
COPIA 

 
C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 

 
Servizio 5 Polizia Locale, Attività Produttive e Tutela Ambientale Tel. 0381.969852 e-mail: vigili@comune.cilavegna.pv.it 

 

SERVIZIO 5 
 

“POLIZIA LOCALE, ATTIVITÀ PRODUTTIVE E TUTELA AMBIENTALE” 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. 128 DEL 11/08/2025  
 
OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER L’APPALTO MISTO 
SERVIZI E LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA PROPEDEUTICA ALLA 
BONIFICA: RIMOZIONE RIFIUTI – LOTTO 2 – AREA EX COTONIFICIO RONDO. 
CUP: C41I25000150002. 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno undici del mese di agosto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 54 del 30.12.2024 è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 

 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 09.01.2025 è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione; 
 

- la Nota di Aggiornamento al DUP del Programma Triennale degli acquisti di beni e di 
servizi dell’Amministrazione Aggiudicatrice, anno 2025, approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n.13 del 15.04.2025, esecutiva a norma di legge, prevede 
l’acquisizione del servizio di “INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA 
PROPEDEUTICA ALLA BONIFICA: RIMOZIONE RIFIUTI – LOTTO 2 – 
AREA EX COTONIFICIO RONDO”; 
 

- con deliberazione di Giunta Comunale n.104 del 08.05.2025 veniva approvato il 
progetto per l’acquisizione del servizio in oggetto, redatto dalla società ST&A Srl di 
Milano, con gli elaborati tecnico-amministrativi ad essa allegati; 



 
- con propria determinazione n. 56 del 14.05.2025 veniva indetta procedura aperta 

telematica per l’affidamento del servizio di “INTERVENTO DI MESSA IN 
SICUREZZA PROPEDEUTICA ALLA BONIFICA: RIMOZIONE RIFIUTI – 
LOTTO 2 – AREA EX COTONIFICIO RONDO, ai sensi degli artt. 3 lett. f) 
dell’allegato I.1 e art 71 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i , tramite piattaforma Sintel di Aria 
spa messa a disposizione dell'Agenzia Regionale Innovazione Acquisti (ARIA) di 
Regione Lombardia, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 108, comma 2 del D.Lgs. 
36/2023 s.m.i,; 
 

- con propria determinazione n. 75 del 13.06.2025 veniva prorogato il termine per la 
presentazione delle offerte al giorno 24.07.2025 – ore 12:00; 
 
Visto, in particolare, che è stato disposto di affidare il servizio in parola all’impresa che 

avesse presentato la migliore offerta secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’articolo 108, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i.; 

 
Visto che l’articolo 93, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. prevede che “Ai fini 

della selezione della migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per 
la presentazione delle offerte, è nominata una commissione giudicatrice ……………..…”; 
 

Visto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 24.07.2025 alle 
ore 12:00 e che pertanto si può procedere alla nomina dei Commissari e alla costituzione della 
Commissione Giudicatrice così come prevede il comma 1 della norma sopra richiamata; 

Considerato che la Commissione è composta da un numero dispari di componenti, in 
numero massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto 
(articolo 93, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i.); 

Dato atto che “la commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione 
appaltante o delle amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario 
inquadramento giuridico e di adeguate competenze”; 

Ritenuto di selezionare i commissari tra i funzionari di questa amministrazione e quindi 
di nominare quali componenti della commissione i signori: 

- Presidente Dott. MIGLIORATI Christian, Direttore del Consorzio dei Navigli Spa di 
Albairate (MI), esperto in materia di Igiene Ambientale; 

- Commissario Ing. OLDANI Moreno, Responsabile Servizi Lavori pubblici e 
manutenzioni del Comune di Ovada (AL), esperto in materia di Igiene Ambientale; 

- Commissario Ing. PIZZOCCHERO Francesca, Responsabile del Servizio Tecnico del 
Comune di Candia Lomellina (PV), esperto in materia di Igiene Ambientale; 

Acquisita la disponibilità dei soggetti interessati; 



Riscontrato che con note acquisite al protocollo del Comune di Cilavegna, 
rispettivamente in data 20/06/2025 prot. n. 4897 per il Dott. Migliorati Christian, in data 
26.06.2025, prot. n. 5057 per l’Ing. Pizzocchero Francesca, in data 14.07.2025 prot. n. 5585 
per l’Ing. Oldani Moreno, gli Enti di appartenenza hanno rilasciato l’autorizzazione prescritta 
ai sensi dell’articolo 53, comma 8, del D.Lgs. n. 165/2001; 

Ritenuto di stabilire un compenso per l’espletamento dell’incarico in oggetto, 
proporzionato alla natura e alla durata dell’incarico, al numero delle sedute previste, alla 
compatibilità della materia da esaminare, in € 1.700,00.= lordi per il Dott. Migliorati Christian, 
in € 1.200,00.= lordi per l’ Ing. Oldani Moreno e in € 1.200,00.= lordi per l’Ing. Pizzocchero 
Francesca, spese di trasferta incluse; 

Tenuto conto che le apposite risorse di € 4.100,00.= sono stanziate al capitolo 3355 – 
cod. cod. 09.03.2 – alla voce: “Spese per interventi di smaltimento rifiuti e bonifica area di 
proprietà di terzi finanziata con contributo regionale” del bilancio per l’esercizio finanziario in 
corso (CUP assegnato C41I25000150002); 

Accertata l'insussistenza delle cause ostative di cui all’articolo 7 del regolamento 
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al decreto del Presidente 
della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 e dell'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 
2001 per la nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra elencati; 

 
Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Visto l’art. 4 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165; 
 
Visti gli artt. 107 e 109, comma 2, del D. Lgs. 267 del 18.08.2000; 
 
Visto il D.Lgs.18.08.2000, n. 267, Parte II, relativo all’ordinamento finanziario e 

contabile degli Enti Locali; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 19 del 26.09.2024, prot. 7847, di individuazione del 

Responsabile del Servizio “Polizia Locale, Attività Produttive e Tutela Ambientale” nel 
dipendente Luciano LEGNAZZI con decorrenza 01.10.2024 sino al 30.09.2025; 

 
Visto che il bilancio di previsione 2025/2027 è stato approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 54 del 30.12.2024;  
 
Vista la delibera di Giunta comunale n. 11 del 09.01.2025 con la quale è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione;  
 
Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
D E T E R M I N A 

 



1. di costituire la Commissione giudicatrice per l’appalto del servizio di “INTERVENTO DI 
MESSA IN SICUREZZA PROPEDEUTICA ALLA BONIFICA: RIMOZIONE RIFIUTI 
– LOTTO 2 – AREA EX COTONIFICIO RONDO;  

2. di nominare componenti della stessa i signori: 

- Presidente Dott. MIGLIORATI Christian, Direttore del Consorzio dei Navigli Spa di 
Albairate (MI) esperto in materia di Igiene Ambientale; 

- Commissario Ing. OLDANI Moreno, Responsabile Servizi Lavori pubblici e 
manutenzioni del Comune di Ovada (AL) esperto in materia di Igiene Ambientale; 

- Commissario Ing. PIZZOCCHERO Francesca, Responsabile del Servizio Tecnico del 
Comune di Candia Lomellina (PV) esperto in materia di Igiene Ambientale; 

3. di nominare segretario, con funzioni di mera verbalizzazione il dipendente Rag. Antonella 
Arrigo, dipendente del Comune di Cilavegna, profilo professionale Istruttore amministrativo 
contabile, appartenente al Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.”; 

4. di dare atto che sono state acquisite le prescritte autorizzazioni da parte degli Enti di 
appartenenza per l’espletamento dell’incarico in oggetto, ai sensi dell’articolo 53, comma 8, 
del D.Lgs. n. 165/2001; 

5. di stabilire un compenso per l’espletamento dell’incarico in oggetto, proporzionato alla natura 
e alla durata dell’incarico, al numero delle sedute previste, alla compatibilità della materia da 
esaminare, in € 1.700,00.= lordi per il Dott. Migliorati Cristian, in € 1.200,00.= lordi per l’Ing. 
Oldani Moreno e in € 1.200,00.= lordi per l’Ing. Pizzocchero Francesca, spese di trasferta 
incluse; 

6. di impegnare l’importo complessivo di € 4.100,00.= sul capitolo 3355 – cod. cod. 09.03.2 – 
alla voce: “Spese per interventi di smaltimento rifiuti e bonifica area di proprietà di terzi 
finanziata con contributo regionale” del bilancio per l’esercizio finanziario in corso (CUP 
assegnato C41I25000150002); 

7. di trasmettere il presente provvedimento ai componenti della Commissione giudicatrice per il 
tramite dei Comuni di appartenenza; 

8. di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, con 
l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, sul sito istituzionale 
dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di primo livello “Bandi di gara 
e contratti” – “Procedure di affidamento avviate dopo il 01/01/2024; 

9. dare atto che la presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio Informatico di questo 
Comune per giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell’azione amministrativa. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 5 – P.L. A.P. e T.A. 
Comm. Capo P.L. Luciano LEGNAZZI 

                                                                                         (firmato digitalmente)


